Iacob. 5.

Frates eius
fructum fa-
ciunt.

cui eos precibus commēdabat. Ibant igitur illi, & spiritu humilitatis, zeloq; Dei ducti non mediocrem adferebant fructum. Turbabantur omnes iniqui, quia virtus diuina multiplicabat eos. Sed quos B. Dominicus periculis obiciebat, dum sic eos mitteret, eos precum suarum clypeo protegebat.

F. Iohannes
Episcopus
Bornensis,
quartus S.
Dominici
successor in
magisterio.

Venerunt ex illis fratribus duo in quandam Germaniæ Abbatiam Ordinis Cisterciensis, cui religiosus præerat Abbas, Eberhardus nomine. Ei Dominus dormienti apparuit, dicens: Crās mittam ad te equos meos: tu illorum pedes ferro munies. Euigilās vir sanctus, commodam fōmni interpretationem adferre non potuit. Altera die uenerunt duo illi fratres ad monasterium, (erat autē in diocesi Constantiensi, & * Salem dicebatur.) Alter horum fratrum fuit vir illustris F. Iohannes Germanus, postea in Hungaria Bornēsis Episcopus, quartus in Magisterio Ordinis B. Dominici successor. Cū autem ijs in locis etiamnum incogniti essent Dominici, Abbas Eberhardus rogauit ex ijs, cur codices, virgam & habitum varium circumferrent. Respondit ei ac-

Cant. 3.
Pfalm. 44.

curatē vir prudens & doctus F. Iohannes: Prædicatores, inquit, sumus: & decet nos li-

Zach. 6.

bro scientiæ esse instructos. Et quia Virgo mater virga est aromatica, & Crux Christi directionis virga est, ijs nos nitimur: & tanquā quibusdam scipionibus sustentamur. Porrò iuxta Prophetiam Zachariæ, quadriga vltima, è medio duorū montium areo- rum egressa, equos habens fortes & varios, quadripartitam significat sancti Euange- lij prædicationem: quæ è duobus confecta Testamentis, per viros varijs ornatos scientijs, virtutibus & miraculis, itemq; fortes aduersum dæmonum, mundi & carnis infestiones, paratos quoque ad discurrendum prædicando per omnes terras, hoc extre- mo mundi tempore in totum infertur orbem terrarum. Angelus enim magni consilij misit illos. His auditis, Abbas ad eorū pedes prōcidit, eisq; pia oscula affigens, Vos, inquit, reuerā estis equi illi, quos Dominus ad me misit. Statimq; lotis eorum pedib⁹, nouos calceos & vestes iussit illis proferri. Sunt autem eius monasterij fratres vsq; in præsens Prædicatorio ordini additi.

Dominica-
ni cur equi
dicantur.

De efficacia precum S. Dominici. Cap. 6.

Decano lu-
brico impe-
trat conti-
nentiam.

Decanus quidam Galliæ, Romam iter habens, B. Dominicum Mutinæ concionātem vidit. A concione cū adit, de salute animæ suæ cum illo cōfert, inter alia dolenter commemorat ceu quoddam inuitabile naufragium, quod non possit carnis libidinem frenare: quæ res cogat eum ceu desperatum, ab alijs bonis operibus abstinere. Misertus eius vir Dei, fide qua plenus erat, eum confirmat, dicens: *Abi, deinceps age viriliter, nihil de Dei immensa misericordia desperans. Ego tibi carnis continentiam impetrabo. Dixit ille, & itā factum est. Qui enim antea immūdus & lubricus fuerat, castus & pudicus effectus est. En quantum potest deprecatio iusti.*

Eo tempore, quo B. Dominicus Bononiæ morabatur, erat ibi Magister Conradus Teuto, quem suæ sodalitati adiungi summoperè optabant fratres. Interea venerabilis quidam Cisterciēsis instituti Prior illac proficiscens, p singulari amicitia, quam cum beato viro Romæ contraxerat, eum Bononiæ inuist: cumq; pridē Assumptionis beatissimæ Mariæ de cælestibus dulcia inter se colloquia haberent, fidutia familiaritatis ait

ait B. Dominicus ad amicum Priorem: Confiteor hoc tibi, Prior, me nunquam quicquam in hac vita postulauisse à Domino, quod non pro voto impetrârim. Nectamen id vllus vnquam ex me rescituit, & tu quoquè illud tacitum habebis, quoad superstes ero. Ille admirans tam raram in sancto viro gratiam, simul etiam non immemor, quâ ardentè cuperent fratres Prædicatores in suum contubernium perducì magistram Conradum, ait ad eum: Roga ergò Deum, pater, vt tibi largiatur magistram Conradum, quem intantum expetunt fratres habere socium. Respondit illi vir beatus: Rem, frater, difficilem petis: at tamen si velim hac nocte Dominum deprecari, de solita eius benignitate nihil ambigo, quin sit nostras admissurus preces. Absolutis Completorii precibus, vir Dei presente Priore illo & vidente, in oratione more suo mansit in ecclesia peruigil. Illucescente die, fratribus Primæ preces persoluentibus, & Cantore hymnum, iam lucis orto fidere, inchoante, ecce nouum reuerà sidus futurum magister Conradus ad pedes B. Dominici aduoluitur, admitti se in fratrem instantè & humiliter orat & impetrat. Is F. Conradus vita religiosus, in prælectionibus dexter & gratiosus, & obitum suum, & locum, in quo esset decessurus, prædixit. Iamque morte aduentante, Parthenopoli siue Magdeburgi degens, Priore & fratribus præsentibus, suauiter cecinit, Cantate Domino canticum nouum, alleluia. Et cum aliud non proferret, fratres dicebant septem Psalmos. Tum ille apertis oculis circumspectis omnes, dixit: Dominus vobiscum. Illis respondentibus, Et cum spiritu tuo, subiunxit: Fidelium anime per misericordiam Dei requiescant in pace. Fratres responderunt, Amen, & cœperunt legere Psalmos quindecim graduum. Vbi ventum est ad ea verba Psalmi ceterisimi tricesimi primi, Hæc requies mea in seculum seculi: sublato brachio, & in cælum intento digito, ore iucundo & luculenta facie spiritum reddidit. Tum verò omnes pro reuerentia Saluatoris prostrati sunt, & quidam ex eis tantam sensere dulcedinem, quantum nec credere, nec exprimere potuerunt. Illi etiam qui defuncti corpus induerunt, miram odoris fragrantiam percipere, quæ etiam in illorum manibus diu inhaesit. Verè beatas & efficaces patris nostri preces, quæ talem gratiæ filium, & gloriæ cohæredem impetrare meruerunt.

Nihil vnquam petijt à Deo, quod non obtinuerit.

Mira efficacia precum sancti viri.

F. Conradi felicissimus obitus.

Recepit autem B. Dominicus Bononiæ in suum institutum etiam Thomam Apulum, quem propter simplicitatem & innocentiam vsque adeo charum habuit, vt eius specialis filius diceretur. Hunc seculares socij eius per insidias è monasterio extractum, detractò religionis habitu, mundanis vestibus induerunt. Sed fratribus ad B. Dominicum concurrentibus, & dicentibus filium eius ad seculum pertrahi violenter: ille mox ad ecclesiam properat, postulaturus opem à Deo. Et ecce simulatque lupi illi rapaces fratri interulã vi induerunt, ille exclamauit: Ah totus exuror: nec potuit quiere frui, donec redditis illi sanctæ religionis indumentis, ad cœnobium reduceretur. Is postea diu superuixit, & multum utilis atque gratiosus fuit.

Precibus S. Dominicus eripit fratrem è manibus vi eum cœnobio extrahentium.

Iurisperitum quandam Bononiensem amici eius per vim è monasterio extrahere volebant. Fratres metu affecti, cogitabant nobiles quosdam, ipsorum patronos, in suã defensionem accire: sed B. Dominicus ait ad eos: Nò opus est brachio seculari vel humano presidio. Video enim Angelos amplius ducentos circa ecclesiã, quos Dominus fratribus custodiendis deputauit. Itã illi hostes, cœlesti terrore percussis, recesserunt.

Item aliud

De altero generali Conuentu vel Capitulo Bononiæ habito, & de morte F. Eberhardi. Cap. 7.

ANNO post natum Saluatorem 1221. duo fratres ibant Bononiam ad Conuentum, quem generale Capitulum vocant. Illis verò iunxit se quidam ad iter accinctus, cursoris speciem præ se ferens, dixitque ad eos: Quo vos iter intenditis? Illis Bononiam dicentibus, vt interessent generali Capitulo, ait: Ecquid ibi tractabitur? Respondunt fratres: Constituetur illic, vt fratres euntes in mundum vniuersum, prædicent Euangelium omni creaturæ, & annuncient regnum Dei. Tum ille: Mittentur ne, inquit, nonnulli in Pannoniam? Fratres dixerunt: Volente Domino, multi mittentur. Tum commentitius ille cursor in aëra exiliens, terribili voce clamauit: Institutum vestrum, nostra ignominia est. & repente ab eorū oculis subtractus est instar fumi. Fratres aut̃ illi postquam Bononiam venere, narrauerunt omnia patri Dominico, & alijs illuc in nomine Domini congregatis. Eodem tempore magister Paulus Hungarus, liris Canonici publicus professor, ad Prædicatorum sodalitem se contulit. Peracto autem hoc secundo Conuentu generali missi sunt fratres, qui pro monasterio sufficerent,

Vide vt demones occiderint monachos.

Mittuntur fratres in

Angliam & Hungariã. **rent**, in Angliam, quibus præfectus est F. Gisilbertus. Misit etiam B. Dominicus Pauli, quem diximus, in Pannoniam secundam, quam Hungariam vocant, cum socijs, equibus vnus fuit frater Sadoch, vir magnæ perfectionis. In hoc ipso Conuentu vel Capitulo generali, venerabili viro Iordano absenti demandatum fuit ministeriũ Prioratus Prouinciæ Galliæ Cifalpinæ. Per id tempus S. Dominici institutum Parisijs complexus est dominus Eberhardus Archidiaconus Lingonensis, vir multa virtute, opere strenuus, consilio circumspectus, autoritate magnus. Quanto is celebrius nomen & existimationem obtinuerat, tanto plures sanctæ paupertatis confectandæ exemplo ad meliora prouocauit. Amabat impensè F. Iordanum, & cum eo profectus fuit in Galliam Cifalpinam, desiderio videndi B. Dominicum. Porro per omnes Galliæ & Burgundiæ partes, per quas iter habebant, & in quibus erat notissimus F. Eberhardus, Christum egenum & pauperem in corpore suo circumferebat. Tandem in morbum incidens Losannæ, cuius ciuitatis recufauerat Episcopatum, vitam hæc ærumnis plenam, celeriter quidẽ, sed omninò felicissimè finiuit. Paulo verò ante suum decessum, cum iam certam de eo medici tulissent sententiam, idq; ipsum celarent, dixit ad Prouincialem: Si medicorum iudicio moriturus sum, cur id mihi subtrahatur? Nò audiat sibi mortem impendère ij, quibus est mortis acerbum nomen. Ego verò morte non terreor: nihilq; timendũ ei, si terrestris hæc domus miseræ carnis dissoluatur, qui deum non manufactam, æternam in cælis, felici commutatione expectat. Itã ergo migrabit magister Iordanus: Felicis defunctionis eius hoc mihi laudabile indicium fuit, qd in exitu spiritus eius, cum me crederem ad dolorẽ cordis & turbationem spiritus con- citandum, quadam econtrã deuotione atq; iucunda sum hilaritate perfusus, vt minime stendum eum, qui migrasset ad cælum, testimonio conscientiæ commoneret. De functo autem apud Losannam F. Eberhardo, F. Iordanus ad Insübres peruénit, demã datum ipsi per illam prouinciam ministerium executurus.

De forma & habitudine corporis B. Dominici. Cap. 8.

Interè B. Dominicus in fratrum monasterio Bononiæ degebat, propediẽm de hoc seculo migraturus. In eius sanè vtroq; homine, id est, corpore & animo, tantus inerat decor & puritas, vt omnium in se & ad spectum & affectum prouocaret. Erat statura mediocri, corpore gracili, pulchra facie & subrubicunda: barbæ & capillorum subrufus aliquantum erat color. A fronte eius & supercilijs quidam lucis radij micantes vibrabantur, cunctos ad eius amorem & venerationem permouentes. Vultus erat semper hilari & iucundo, nisi ad commiserationem proximi afflictio cum inflexisset. Manus habebat longas & elegantes, vocem egregiam, suauem, canoram, & tubæ instar. Caluus non fuit, sed coronam rasam prorsus integram habebat, paucis capillis respersam. Itã corporis huius membra finxerat Omnipotens conditor, vt essent donorum eius receptacula, & organa spiritus eius. Fuit reuerã corpusculum beati viri templi spiritus sancti, quod nunquam scõdauit mortiferi peccati labes vlla, nec inquinauit insanæ libidinis turpido.

Nunq̃ admittit peccatũ mortificã. Verè beata corporis huius membra, in quibus tanta fuit cordis & carnis, in Deum viuum exultantis, consonantia. Ad omnem enim sanctitatis perfectionem contenti, magnus aderat carnis cum spiritu consensus. Agebatur enim spiritu Dei, & carni liberrimè imperabat. In perpetrands miraculis, in gratia sanitarum & morbis curandis, quibus donis Christus illustres & gloriosos reddidit sanctos suos, nulli secundus inuenitur.

Prou. 15. Porro, quod est miraculis excellentius, tanta morum pollebat honestate, tanto diuini feruoris impetu ferebatur, vt cum vas honoris & gratiæ, vas omni ornatum lapide preciofo, meritò prædicemus. Inerat ei animi mira quædam & constans æqualitas, nisi eã erga aliquem afflictum misericordia & condolentia non nihil interpellaret. Et quia cor gaudens exhilarat faciem, tranquillam eius interioris hominis constitutionem externa vultus iucunditas & serenitas perspicuè indicabat. Si quid fecundum Deum ad recte rationis præscriptum facere constituisset, id tanta animi constantia prosequeretur, vt ne sermonem quidem vllum, semel ab ore matura deliberatione prolatum, irritum fieri pateretur. Etsi autem, vt diximus, ex bono conscientiæ testimonio, multa semper eius vultum perfunderet hilaritas, at tamen illa vultus eius lux

Elegantia corporis S. Dominici.

Nunq̃ admittit peccatũ mortificã.

Prou. 15.
Eius dictorum factorumq; constantia.
Iob. 29.

Iuxta non cadebat in terram. Iucundus enim erat secundum faciem sanctorum, quia iucunditate fiebat, ut facile omnium, qui eum adspicerent, sibi conciliaret amorem. Vbiunque versaretur, siue in itinere cum socijs, siue in domo cum hospite & eius familia, vel apud magnates, principes & prelatos, semper sermonibus utebatur ad pietatem facientibus & aliorum adificationem: aderatque ei in promptu copia sacramentorum exemplorum, quibus ad Christi amorem & mundi contemptum, auditores inuitarentur. Vbiunque virum Euangelicum dictis & factis se declarabat, omnes largo charitatis sinu excipiens: & cum omnes diligeret, ipse quoque ab omnibus diligebatur. Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus, admodum peculiare ei erat. Af. Rom. 12. fluens multa pietate, totum se in proximorum dilectionem & erga afflictos commiserationem effundebat. Et cum pie erga omnia afficeretur, tamen propter hominum peccata & flagitia, miserandum in modum pre animi dolore tabescebat. Itaque vbi vel pago propinquans, hominum miseras commemorans, totus in lachrymas soluebatur. Erat & aliud in beato viro, quod eum cunctis faceret amabilem, quod simplici animo ingrediens, nullum vnquam vel verbo, vel opere simulationis aut fictionis de se vestigium reliquit.

Cruciatum
hominum
peccatis.

Quam perfectus in actione & contemplatione fuerit B. Dominicus. Cap. 9.

IN corpore degens vir sanctissimus, & inter peccatores versans, cum Deo & Angelis animo degebat: Deique precepta seruans, & consilia consecrans, totisque viribus illi seruiens, mirifice lucebat in huius mundi horrida caligine, & innoxiam vitam, sanctissimamque conuersationis exempla in seipso exprimens, dies impertiebat proximis, noctibus vacabat Deo. In die enim mandauit Dominus misericordiam suam, & nocte canticum eius. Interdum conciones habebat ad Clerum & populum, nec reuertebatur verbum eius vacuum, sed multos ab iniquitate auertit. Mirabantur eius doctrinam permulti. Psal. 41. Quidam e Clero eum optime concionantem audiens, & de scripturis luculenter & efficaciter differentem, quasiuit ex eo, quorum librorum lectione tantam eruditionem sibi conflasset. Respondit ei comiter vir sanctus: Ego, fili, maiorem dedi operam charitati lectitando codici, quam ceteris. Attende qui
bus libris
utebatur. Is enim liber docet de omnibus. Erat nimirum eruditus paterfamilias, de thesauro charitatis proferens noua & vetera. Circumibat per vicos, castella & vrbes, predicans verbum Dei, visitans aegrotos, consolationem adferens desolatis, morbos sanans. Matth. 17.

Post itineris laborem hospitium petens, ad fontem aliquem prius sedare solebat sitim, ne eius, ex labore itineris accensa, occasione largius bibendo notam incurreret: quod in omnibus summo opere euitabat. Per diem nemo apud socios aut proximos, aut fratres humanior & communior, nemo iucundior vel utilior. Noctibus vero in vigilijs & precibus nemo modis omnibus instantior. Ita ad vesperam demorabatur ei flentus, & ad matutinum latitia. In ecclesijs pernoctans in oratione, modo in genua procumbebat, modo toto corpore prosternebatur, quantum a corporis fragilitate extorquere potuit. Cumque tandem lassitudine victus, a somno interpellaretur, vel ante altare, vel alio quouis loco, aut certe ad lapidem cum Iacob patriarcha caput inclinans, paululum quiescebat: rursusque euigilans, orationi & spiritus feruori studebat. Circumibat tum altaria visitans, & Sanctorum implorans patrocinia: atque ita se gerebat usque ad noctis medium. Inde fratres dormientes cum summa modestia inuisens, si quos vidisset non operos, operuit, & Cruce consignauit: mox ad orationem redibat. Atque Multas fert
infestationes
demonum. ijs horis excubias agens in precibus, multas demonum infestationes tulit, multos quoque ex eis virtute nominis Christi triumphos reportauit. Non pauca animi illustrationes, supernae visitationes, diuinamque reuelationes, de quibus supra dictum est, ei tum obtigere. Dum enim desiderauit anima eius in nocte, & ad eum totis visceribus suspirans, vigilauit. Atque haec illi erat vigilandi & orandi creberrima consuetudo. Et quamuis fratres ad quietem capiendam accuratius hortaretur, ipse tamen vix vnquam in lectulo se reponere voluit. Oratio eius munda & accepta fuit in conspectu Dei, quam cum sine intermissione Domino offerret, nihil non ab illo impetrauit. Sicut enim ipse factus est, nunquam quicquam a Domino petijt, quod non pro voto sit adeptus. Cre didit veritati promittenti, quod quicquid peteret, acciperet: sicque Dei benignitate largiente, quaecumque petijt, obtinuit. Matth. 21.

Non autem sat habuit vir Dei, perpetuis vigilijs carnem macerasse suam, sed etiam quantum innocencem & virginem, multis verberibus & castigationibus attriuit. Dirè se flagellat. Sin- gulis enim noctibus ter catena ferrea se flagellauit: primo pro seipso, tum propter pecca-

pecca-

Copia la-
chrymarū.

peccatores in mundo degentes : tertio pro animabus, poenas in Purgatorio luentibus. Oculi eius quasi fontes quidam erant lachrymarum, flebatque vberimè & sapifimè: ita vt lachrymæ eius essent ei panes die ac nocte. Die quidem tum præcipue, cum Missæ quotidianum offerret sacrificium: nocte verò, cum præ omnibus indefessus vigilaret. Erga Domini corporis venerabile sacramentum eximia deuotione feruebat, & crucifixi Saluatoris excellentissimam in nos commemorans charitatem & immensam dulcedinem, quasi totus in eius amorem præ nimia deuotione absorptus videbatur. Nec raro, dum in Missa Christi corpus cleuabatur, mentis est passus excessum, maiestatis diuinæ præsentia delectatus.

Deuotio ei-
erga sacra-
mentum
Eucharistiæ

De contemptu mundani honoris & gloriæ, & quàm vitæ curiosa. Cap. 10.

Recusat E-
piscopatum.
Galat. 6.

Dives fide, mundi huius opes respuit, seculi pompas fastidiuit, humilitatem Christi & Euangelicam paupertatem illis longè anteponebat. Electus enim in Cize- ranensem Episcopum, prorsus recusauit, dicens se malle è terra exire, quàm vlli eius modi electioni consentire. Mundus illi crucifixus erat, & ille mundo: quando & ipse mundi contemnebat gloriam, & contemnendam docebat, & mundo huic dediti, illum spernebant, & contemptibilem existimabant. Interrogatus cur in Carcaffona diocesi libentius moraretur, quàm in Tolosana, respondit: In Tolosana diocesi multos inuenio, qui me honore afficiunt: in Carcaffona omnes me oppugnant. En

Gaudet con-
temptu sui.
Hebr. 12.

verum mundi contemptorem, Christi que germanum discipulum, qui proposito sibi gaudio sustinuit Crucem, confusione contempta. Magnus illi quoque paupertatis amor inerat, & libenter vilibus utebatur indumentis. Ad eò omnem amorem suum in Deum transfulerat, vt non solum à magnis, sed etiam minimis rebus affectus suos cohiberet. Itaque vestes, calceos, libros, cultellos, zonas, aliaque pro corporis vsu necessaria, noluit habere preciosa & curiosa, sed humilia, monasticæque professioni & paupertati consentanea. Monebat etiam fratres, nè eiusmodi res appeterent, vel apud se haberent, quæ religioni & modestiæ non congruerent. In cibo & potu summa utebatur temperantia, delicata vitans, simplicibus gaudens: sicque naturæ necessitati faciebat satis, vt nunquam cor eius crapula grauaretur, aut corporis refectio subtilem eius spiritum hebetaret. Ab ipsa incunte ætate vsque ad supremum vitæ diem carnem

Castigat cor-
pus suū va-
rijs penitentiæ
exercitijs.

in spiritus seruitutem redegit, innocensque & incontaminatum corpus suum vigilijs, inedia, precibus, flagellis, alijsque poenitentia exercitijs castigauit. Quis verò illius virtutes omni ex parte imitari queat, quando etiam illis commemorandis non sufficimus? Tantam in eius animum spiritus sanctus virtutum & charismatum infudit copiam, tanta erat cordis eius sinceritas, in sermone veritatis autoritas, in actione charitatis & humilitatis sanctitas, vt humanam consuetudinem excederent, Deumque eius habitorem certissimè declararent. Mirari eius exempla possumus, & ex ijs penfare nostrorum temporum inertiam. Possè autem quod ille potuit, non humane virtutis, sed singularis est gratia: nisi cui fortassis miserans Dei benignitas eam gratiam prærogare dignetur. Sed ad id quis idoneus?

De quibusdam, in superioribus prætermisis. Cap. 11.

Sæpè in ora-
tione suspèn-
sus à terrâ
fuit.

Benedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit seruum suum Dominicum omni benedictione cælesti, vt nihil ei defuerit in vlla gratia. Præparauit enim ille cor suum, in mente habens Deum, & quærens eum totis viribus, & cœli prouidens in conspectu suo semper. Visus est sæpenumero contemplationi vacare cœlis fursùm manibus stare suspensus, ita vt vix terram cõtingere videretur. Vigilabat & orabat plus cæteris. Verberabat ipse sese, & ab alijs curabat verberari & cædi cærena ferrea. Missam celebrans quotidie domi vel foris, multas fundebat lachrymas, summaque deuotione stabat ad aram: & in itinere dicebat orationem Dominicam, vt intelligerent præsentis cælitus eius pectori infusam gratiam. In precibus horarijs & psalmodijs, quas in primis reuerenter absolueret solebat, facies eius crebro visa est lachrymis irrigari. Coram hominibus quidem serenus & hilaris erat, in abscondito autem patrem cælestem illo orante, ceu torrentes quidam lachrymarum erumpent ab oculis: sed eas, ab oratione euocatus, abstergebat. Cauebat diligentissimè, nè delinqueret lingua sua: & tam domi, quàm in itinere semper voluit aut de Deo, aut cum Deo colloqui, raro aliàs loquens: testati que sunt viri perfecti, qui multo tempore apud illum vixerant, nõ fuisse dolum in ore eius, nec ab eo profectum fuisse vnquam verbum ociosum, aut noxium, aut obrectatorium, vel adulatoriū. Si quis ei maledi-

Oris sui cu-
stos atten-
tissimus.

xisset, Ille contra benedicebat, nec omnino vnquam pro maledicto reddidit maledictum, quippe qui non solum maledictis & conuicijs proscindi, sed etiam flagellis caedi & membratim secari pro Christi amore ardentissime desideraret.

Vt autem fratres solis rebus spiritalibus semper essent intenti, vetuit ne negocijs monasterij se immiscerent, aut consilijs temporalium rerum tranctandarum: ijs tamen exceptis, quibus id ex Superiorum voluntate incumbit. Præerat fratribus multa charitatis sollicitudine, attendens sibi & vniuerso gregi. Errata iuste quidem, sed tamen humaniter & clementer castigauit, animoque cruciabatur, illis condolens, quibus meritas irrogabat multas. tanta erat eius comitas & affabilitas, vt per eum tum nouitij, tum complures alij, à varijs sint tentationibus erepti. Voluntariam etiam, licet per molestant, sibi ipsi poenitentia crucem imposuit, vt iter agens, nudis pedibus ingrederetur. Erga proximos & afflictos omnes, maxime peccatores & infideles, multa ei inerat commiseratio, eorumque salutem suis laboribus promouere, & à Deo precibus obtinere ardentissime cupiebat. Sanctorum patrum monastica instituta vel Ordines religiosè venerabatur, & monastica vitæ homines præ cæteris impensius amabat, tanquam ciues sanctorum & domesticos Dei: illorum statum & professionem multa laude & prædicatione efferebat, ceu confratrum suorum. Ob prolixas vigilias edendo & bibendo parcior fuit. Etiam iter faciens, si esset ieiunandum, semper statam horam, puta Nonam, expectauit: socijs tamen vt eam anteuertent, & bis se reficerent, permisit. Nunquam propter cibum aut potum, aut lectum, sine sanus esset, siue ægrota- ret, conquestus est: sed quoad vixit, semper gratias egit. In itinere constitutus, vesperis priusquam se quieti daret, post absolutas Completorij preces, tandiu in oratione permansit, vt plerumque suo eiulatu socios excitaret. Ordinis & Canonis monastici zelus ei inerat feruentissimus, statutorumque seuerus fuit cõseruator. Atque interim fratrum adeo fuit benignus & pius consolator, vt in his non putetur parem habuisse successorẽ.

Inter cætera doctrinæ suæ hortamenta, vitæque præclara exempla, tria præ cæteris à suis voluit sollicitius obseruari. Primò, vt semper de Deo vel cum Deo loquantur. Secundò, vt iter habentes, non ferant apud se pecuniam. Tertiò, vt nullas vnquam recipiant temporarias possessiones. Hæc enim sunt, quæ cor mundum, & à curis liberum efficiunt, seruumque Christi ad meditanda diuina, tractandaque spiritalia reddunt expeditum. Conemur igitur, fratres, imitari sancti patris admonitiones & exempla pro viribus, simulque gratias agamus pijsimo Redemptori, quod talem nobis ducem præbuerit. Per eum enim nos in huius conuersationis lucem regenerauit. Rogemus etiam patrem misericordiarum, vt illo nos regente spiritu, quo filij Dei aguntur, per terminos, quos posuerunt patres nostri, ad eam beatam vitæ immortalitatem, ad quam ille felicissime peruenit, nos quoque recto itinere pertingere valeamus.

Vult suos fratres liberos esse à cura temporalis.

Monastica vitæ homines præ cæteris amat.

Tria præcipue à suis vult obseruari.

Rom. 8.

Vt vocatus à domino B. Dominicus, mortis suæ diem prædixit. Cap. 12.

CVM in omni sanctitate perfectus beatissimus pater Dominicus, cunctis fulgeret virtutibus, etiam prophetiæ gratiam à Domino accepit. Multa enim futura præuidit diuinorum consicij arcanorũ: ei que Dominus ceu specialiter dilecto dieni obitu suo indicauit. Qua enim ratione celaret eum mortem propriam, qui multorum aliorum à corpore migrationem ei reuelauerat? Erant ei lachrymæ eius panes die ac nocte præ desiderio videndi faciem Dei: & audiuit desiderium pauperis Dominus, ponens in conspectu suo lachrymas eius. Oranti enim, & celestium appetitione vehementer æstuanti iuuenis formosissimus adstitit, aitque ad eum: Veni dilecte mi: veni, ingredere in vera gaudia. O suauem & omni charitatis dulcedine plenam beati viri vocationem: qua non ad caduca & vana, sed ad solida semperque duratura gaudia vocatur. Verè felicem hominem, qui accitus, non petijt inducias, tanquam iudicem reformidans: nec venire iussus ad coenam magnam Agni, moras nexiit, temerè excusando: sed præcinctos habens lumbos, & lucernas ardentis in manibus suis, pulsanti incunctanter aperuit, venienti que Domino multa alacritate obuiam properauit. Gratulans itaque & gratias agens vir Dei de certa expectatione futura gloriæ, inuisit quodam è Clero Bononiæ, admodum ipsi charos & familiares: cum eum de contemptu mundi, & vitæ huius præterlabentis vanitate cum eis contulisset, tandem eis valefaciens, dixit: Vos quidem charissimi nunc me sanum videtis, sed ego ante illam celeberrimam beatissimæ matris DEI assumptionem, ad Dominum proficiscar.

Multa futura prædixit.

Psal. 41.

Luc. 12.

Predicit suam è corpore decessum.

De extrema beati Dominici agrotatione, & de ijs, quae tum dixit
& fecit. Cap. 1.

Iniuit Hugolinum Ostiensem episcopum.

Incidit in morbos.

Vide sancti viri in seipsum seueritatem.

Monet fratres foeminarum vitare confortia.

Testamentum eius moritur.

Vult sepeliri ad pedes fratrum suorum.

Postquam absolutus fuit secundus generalis Conuentus sine Capitulum, beatus Dominicus Hugolinum Ostiensem Episcopum, qui tum apud Insabres legatus erat Pontificis maximi, pro eius amore & promotione Ordinis sui iniuit. Reuertens autem ab illo sub finem mensis Iulij, Bononiam valde feffus venit. Erat enim feruentissimus aetus, & laborem itineris permolestum susceperat. Interim non habita eius lassitudinis ratione, cum Priore domus, qui Ventura dicebatur, & cum F. Rudolpho vsque in noctem de statu & rebus Ordinis loquebatur. Illi cubitum ituri, instanter orabant, vt daret membra fessa quieti, & matutinis precibus non interesset. Sed ille precibus eorum non acquiescens, in ecclesia se contulit, & more suo illic pernoctauit, atque etiam ad matutinas preces venit. Ijs absolutis, dixit Priori, se dolere caput. Inde tum coepit perspicue labore morbis, quibus ex hac vita substractus est. Sed licet illi sua caperent incrementa, mente confirmatus spiritu Deo indefessus adhærebat, tanta animi toleratia eas corporis molestias perferens, vt semper iucundus & hilaris appareret, tametsi eum & exhauriret dysenteria, & febris exureret. Sciens autem e propinquo mortis sibi imminere diem, iussit nouitios ad se adduci. Eos praesentes sereno vultu intuens, ad amorem Dei & Ordinis, ad deuotionem & instituti monastici obseruantiam verbis gratissimis inuitabat: moreque suo contentus sacco, etiam tam afflicta valetudine noluit in lectulo iacere. Inde accitis duodecim magis expertis fratribus, Priori domus F. Ventura, multis sacerdotibus audientibus, omnia peccata sua generaliter est confessus, dixitque eis: En vsque in hanc horam carne incorruptum me Dei misericordia seruaui, illibata inque mihi virginitatis munditiam custodiui. Quae vt etiam in vobis inuoluta permaneat, foeminarum omnium suspecta vitare confortia. Ea retenta, seruus Christi vitae paupertate gratus Christo, & bona fama odore fructuosus erit proximis. Spiritus feruor semper maneat in vobis, & feruenti spiritu Deo perpetim seruite. Promouendo & propagando huic Ordini sitis intenti: stabiles in sanctitate, perseuerate in monastico instituto & virtutum omnium incremento.

Et quia ex diuina reuelatione didicerat se e corpore abiturum, fratribus coram se congregatis, testamentum fecit, quod nulli mutare fas est, testatoris enim morte confirmatum est. Haec sunt, inquit, fratres & filij charissimi, quae vobis haereditario iure possidenda relinquo: Charitas sit in vobis: humilitatem sectamini, paupertati voluntariae studete. Non erat illic argentum & aurum, aut quauis terrenae facultates, vnde testamentum conderet. Quod autem habuit fide locuples, hoc illis legauit: nempe diuitias salutis, thesauros caelestes, & opes nunquam perituras, quibus illum abundante vita sanctissima testatur, docent exempla, miracula confirmant. Ne autem paupertatem Euangelicam, firmissimum huius instituti fundamentum, inimica Deo carnis sapientia euertat, quanta potuit seueritate prohibuit, ne quis possessiones temporales ordini inuehat, omnipotentis Dei & suam maledictionem ei terribiliter intentans, qui Ordinem Praedicatorum, quem vel maxime ornat paupertatis professio, terrenae substantiae puluere ausus fuerit obscurare.

De obitu beati Dominici. Cap. 2.

IN dies ingrauescente aduersa valetudine, filij de patris salute solliciti, illum ad sanctam Mariam in montem deportarunt, ea spe, quod propter loci salubritatem posset reualefcere. Sed ille magis etiam viribus destitutus, cum sentiret corporis dissolutionem imminere, Priorem ad se vocari iussit. Venit ille, & cum eo viginti fratres, patrem agrum inuisere cupientes. Quibus ille decumbens concionabatur egregie. Cumque resciuisset, eius loci praefectum velle ipsum in sua ecclesia humare, cum multa humilitate & mansuetudine dixit: Absit, vt ego alibi sepeliar, quam ad pedes fratrum meorum, moxque charitatis & pacis studiosissimus, cauere volens, ne vel optato fraudaretur sepulcro, vel fortassis contentio ea causa oriretur: Foras me, inquit, efferte, vt in vinea illa sub diuo moriens, possim in vestra ecclesia sepeliri. O vere beatum & fideliem patrem, qui incommoda potius & contemptam voluit mortem oppetere, quam a filiis

à filijs post mortem corpore separari. Itaque fratres eum reportarunt ad monasterium Prædicatorum, sed interim valde metuebant, nè in via animam ageret. Repositis est autem in quodam cubiculo, & administratum ei est extrema: Vnctionis sacramentum. Cumque aliquandiu illic fuisset, F. Adolphus caput eius sustentans, sudorem panno lineo à facie detergebat. Flebant verò fratres, qui aderant, videntes iam in agone versari charissimū patrem, cuius se dolebant consolatione destitui, nunquam in ea consolandi gratia parem habituri. Eos ut vidit vir beatus lachrymis infusus. Nolite, inquit, flere charissimi, nec vos perturbet corporalis hic à vobis discessus. in eo loco, ad quem nunc proficiscor, vt ilior vobis ero, quam hic fuerim: vita que functus, plus aliquid vobis conferam, quam hinc à me expectare possetis. Ingens hæc erat morientis fiducia, quando nec mori timuit, nec de vitæ æternæ aditu dubitauit, fidenter pollicens se in illa constitutum, filijs patrocinaturum. Quodam autem fratre ex illo percortante, vbi vellet sepeliri corpus suum, respondit se velle illud condi sub pedibus fratrum suorum. Ità inuitatus ad nuptias, elegit nouissimū locum, cum iam summus pater familiās ad superiorem, vt potè amici honoratum, cum transferet, coram simul discumbentibus in gloria sublimeret euehendum.

Conuocans autem ad se Priorem & fratres, dixit eis: Preparate vos. Illis ad commendationem solemniter preparatis, ait: Sustinete adhuc parumpèr, deinde ait Prior ad eum: Tu nosti, pater, quam nos deferas desolatos & mœrentes. Memento nostri, vt ores Dominū pro nobis. Tum ille vir sanctissimus, totus in Deum absorptus, sublati fursūm manibus, dixit: Pater sancte, tu scis, quia libèter peristi in voluntate tua, & illos, quos dedisti mihi, custodiui. At nunc commendo eos tibi: tu illos serua & custodi. Ego ad te venio pater cælestis. Deinde post paululum ait ad fratres: Incipite iam. Qua verò deuotione, quibus lachrymis & singultibus peractum fuerit commendationis officium, non nescit ille, qui non spernit preces pauperum, & gemitus mœrentium non despicit.

Ille interea migrans, labia mouebat ad preces, licet vox minimè sentiretur. In extrema commendatione fratribus pro more dicentibus: Subuenite sancti Dei, occurrere Angeli Domini, suscipientes animam eius, offerentes eam in conspectu altissimi: eleuatas tenens in cælum manus, spiritum exhalauit: nec dubiū quin Angelicis manibus exceptus, Domino sit præsentatus. Mansit autem corpus exanime in cinere iacentis, mœrentium luctu miserabile, fidei pietate amabile, & pro eius sanctitate cunctis venerabile.

De reuelationibus ad eius obitum factis. Cap. 3.

Adfuit è corpore abeunti viro sanctissimo beatissima Dei mater cum filio suo, & Angelorum suauiter modulantium frequenti exercitu, spiritum eius in cælos secum abducens, quemadmodum fideles quidam per reuelationem didicerunt. Qua enim hora decessit, venerabilis F. Guuala, Prior Dominicanorum Brixienfium, post eam eius vrbs Episcopus, leni oppressus somno, vidit oculis interioribus cælum aperiri, & ab illo submitti duas scalas candidissimas. Vnius cacumen tenebat Christus, alterius sanctissima mater eius. Angeli per vtranque fursūm deorsūm cursitabant. In earum medio posita erat sedes humi: in qua sedebat quidam similis fratri Prædicatori, ad cælestem Hierusalem proficisci volenti. Scalas sensim attrahebant Christus & mater eius: & sedes vna attollebatur cum sedente, donèc pfallentibus Angelis, in cælum illata est. Receptis in cælum scalis cum sede & sessore, cælū clausum est, & visio finem habuit. Veniens postea frater ille Bononiam, rem certam cogniturus, comparuit, in eandem horam & sanctissimi viri obitum, & suam visionem incidisse: nec dubitauit, in Dei gloriam & sancti Dominici honorem, visionem illam palàm in concione populo indicare.

Eodem die, quo è vita abiit beatus vir, duo religiosi fratres Prædicatores, Tancredus & Raon, pariter iter agebant. Vbi ad hospitium vêtum est, Raon abiit sacrificium oblaturus. Mandauit autem ei Tancredus, vt charissimi patris Dominici, Bononiæ ægrotantis, memor esset. Postquam sub sacrificio ad eum locum venit, quo solet haberi viuorum memoria, subito fit extra sese, stat immotus ad aram, videt manifesta spiritūs visione sanctum Dominicum corona aurea ornatū, totumq; mirabili splendore radiantem, cum duobus reuerendis viris, vtrunque latus eius stipantibus, extra Bononiā regia via progredi. Doctus est autem à spiritu Dei, eodem die, nempe sexta

Administra-
tur ei extre-
ma Vnctio.

Consolatus
fratres, dū i-
psecū mor-
teluctatur.

Lucæ 14.

Commēdat
Deo Patri
filios suos.

It in cælos
vir planè
Angelicus.

Visio F.
Guualæ.

Alterius fra-
tris visio.

feria, hora sexta, beatū Dominicū ē corpore in cælos abiisse. Hanc autem insignem visionem frater ille præ multa humilitate diū reticuit: sed postea à Domino admonitus, quibusdam fratribus in Dei laudem & beati Dominici honorem enarrauit.

De sacri corporis obuolutione, & exequijs ad illud celebratis. Cap. 4.

Catena ferrea inuenitur ad lumbos eius.

Cum autem sacrum beati viri corpus Fratres ad sepeliendum inuoluerent, inuenerunt ad lumbos eius catenā ferream. Eam F. Rudolphus reuerenter asseruans, postea Magistro Ordinis pro magno munere dedit. Deportatum indè est corpus, reuerenter & honorificè obuolutum, in ecclesiam nō sine lachrymis multis: ubi illud fratres cum multa ueneratione ambientes, psalmos & congrua cantica deprecabāt. Adfuit tū inter eos Albertus Prior monasterij sanctæ Catharinæ, quod est Bononiæ, vir religiosus & beato Dominico cum primis familiaris & addiētus. Is ut uidit fratres carmen lugubre in iubilum mutasse, cœpit & ipse gaudere cum gaudentibus. Enim uerò concepra de sanctissimi Patris beatitudine nō inani fiducia, iubilauerunt filij Dei, & Dominum laudauerunt pro cunctis, quas uiderant, uirtutibus, quibus mirificauerunt.

Quidam religiosus pater ad funus S. Dominici discit obitu suum.

rat Dominus sanctum suū. At Prior ille compunctus corde, tuit cum mœrore in pia oscula & amplexus sacri corporis, nec indè recessit, donec mortis suæ indubitatum meruit habere responsum. Quo accepto, surrexit, aitq; Priori fratrum iucundo & hilaru vultu: Fidelis sermo & omni acceptione dignus: Magister Dominicus me cōplexans, dixit mihi: Hoc anno sequeris me ad Christum. quod & factum est. Eodē enim anno obiit vir ille iustus, sicut prophetauerat mortuum corpus sanctum.

De celebri sepultura B. Dominici, & fabrica sepulcri. Cap. 5.

S. Dominici honorifica sepultura.

PER id tempus Hugolinus Ostiensis Episcopus, cuius crebrò suprā meminimus, Bononiam uenit. Venere cum illo, ceu Apostolicæ Sedis legato, etiam multi magni viri & ecclesiarum Prælati. Vbi cognouit autem de obitu S. Dominici, suis manibus corpus eius sanctissimum sepulturæ mādauit. Nouerat enim sanctam eius in Domino conuersationem, & haud vulgariter dilexerat uiuentē. Interfuerat etiam, quando vir Dei, Stephani Cardinalis nepotem suis precibus ad vitam reuocauit. Aderat autem huic sepulturæ etiam reuerendissimus Patriarcha Aquilegensis, nec pauci Episcopi & Abbates, cum alijs prælatis & multa populi turba. Obijt vir sanctissimus octauo Idus Augusti, humatus Bononiæ iuxta filios suos Fratres Prædicatores, quorum primus generalis Magister fuit & institutor. Annus autem erat Christi millesimus ducentessimus uicesimus primus. Sarcophagus eius non quidem ex materia preciosa, sed tamen pia deuotione & solerti studio confectus est F. Rudolphi, qui tū Procurator erat, cuius nutu omnia gerebātur. fabricata est enim arca lignea, & sacro corpore in ea condito, clauis obfirmata est. Ipse quoque sepulcri locus magnis saxis, tenaci calce inter se coniunctis, vndiquè cinctus & communitus est. Verebātur enim Fratres, nè quid homines impij malo dolo molirentur. Ipsi quoque tumulo impositum est ingens saxum, calce benè munitum & compactū. Dormit itaque vir beatus in sinu matris suæ, requiescens in pace: suauisque est somnus eius, nec euigilabit, donec tuba nouissima excitatus, resurgat, cum electis Dei in parte dextera collocandus. Porrò anima eius uigilat, discussa tenebrarum caligine, apertis oculis optatissimam æternam lumen contemplanis claritatem. Vigilat, miserorum precibus & agrorum clamoribus patulas aures exhibens, eorumq; calamitatibus nunquàm non remedium adferens. Omnipotens enim Dei uirtus, & in obitu & post obitum eius, multa effecit miracula, hodieque in tota Ecclesia sua efficere non cessat.

Attēde animas sanctorum uigilare, & non secundum Anabaptistas dormire.

De miraculis quibusdam, ad eius monumentum editis. Cap. 6.

2. Cor. 4. Visio Clerici cuiusdā.

Nimirum iacet pater sanctissimus, ut oprārat, inter filios loco humili & depresso conditus, nullisque aromatibus conditus. At Deus bonus, qui facit de tenebris lumen splendescere, ex hoc obscuro tumulo iussit miraculorum fulgura coruscare. Clericus quidam honestus Bononiæ de morte quidem sancti viri audierat, sed nescio quibus rebus impeditus, solenni sepulturæ eius non potuit interesse. Nocte indè sequenti uidit in somnis B. Dominicum in æde sancti Nicolai, residentem in cathedra, gloria & honore mirificè coronatum. Ait ergo ad illum. Tūne es magister Dominicus, iam uita functus? Respondit ille: Non sum mortuus, fili: quia bonum Dominum habeo, apud quem uiuo. Manè abiit Clericus ad ecclesiam Fratrum, & beatum uirum eo loco humatum reperit, quo uiderat eum in throno sedentem.

Non sunt mortui sancti, sed uiuunt.

Eodem

Eodem die ad sancti patris monumentum quidam dæmoniæ adductus est, qui Dæmoniæ
 vt in templum ingressus, clamauit dæmon: Quid mihi vis Dominice? Cumq; id cre- curatio.
 bro repereret, obfessus ad sepulcrum pertractus, curatus est. Eodem anno hyberno
 tempore odor suauissimus, idemq; copiosissimus apud sepulcrum sancti viri exti-
 tit, & per omnem ædem se diffudit. Durauit verò dies non paucos, senseruntq; eum
 F. Ventura Prior, & Fratres alij. Vt cœperunt autem in nouari signa & mirabilia mul-
 tiplicari, Christiani fideles videtes verè in loco illo operari Dei virtutem, statuerunt
 pro reuerentia claudere sepulcrum, & operire pannis Sericis. Sed id Fratres non per-
 miserunt, veriti nè cupiditatis vel iactantiæ notam incurrerent, si aut facerent sic,
 aut fieri permitterent.

De meritis & præmijs B. Dominici, diuinitus reuelatis. Cap. 7.

C Vidam B. Dominicū haud vulgariter amanti Dominus multa de meritis & glo-
 ria eius, itemq; de Ordine Prædicatorio reuelauit, quæ scriptis ad posterorum
 notitiam transmisiit, inter alia, etsi non verbis ijsdem, tamen eadem sententia sic scri-
 bens: Amicū meum peculiari quodā amore complector, arctiorisque, quantum fas
 est, dilectionis amplexibus stringo præ cæteris amabile virum sanctum Dominicum.
 Itaque in eius solennitate cum Dominum pro Ordine Prædicatorū deprecaret, Do-
 minum ipsum videre merui, amicū Dominicū mihi in gloria ostendentem, sicq;
 dicentem: En quæ ego exigere soleo à cunctis populi mei pastoribus, ijs fidelis seruus Christi te.
 meus & bonus pastor Dominicus præclarè ornatus fuit. Cum in vita mortali dege- stimonium
 ret, nullum vnquam Fratrum suorum exacerbauit. nõ enim potuit de charitatis sca- de S. Domi-
 turigine amaritudo vlla emanare. Inerat illi tam larga benignitas & suaui pietas er- nico.
 ga omnes, vt quæ ad corporis necessariam refectionem pertinent, non sat haberet fru-
 galiter subministrâsse, sed etiam pro ratione temporis, quantum potuit, Fratrum com-
 moditati studeret: nè vel adolescentior ætas inedia contabescens, ollas Aegyptias ap- Exod. 16.
 peteret, vel confectæ senum vires, rebus necessarijs destituta, penitus exhaurirentur.
 Ità omnes multa humanitate fouens, & ad omnes se accommodâs, omnes tamen an-
 tecessit, egregio exemplo id docens, laude dignam esse modestiam, & abstinentiam
 salutarem. Porrò misericordiam iudicio superexaltans in corrigendis Fratrum erra-
 ris, intrâ regulares limites se continuit iuste parcens eius clementia, & piè sauiens di-
 sciplina. Hæc dilectus dixit ad me de dilecto. Et vidi, & ecce dilectus meus erat vesti-
 tus multicoloribus, & varietate admirabili circumtectus. Habebat amictum candoris
 niuei, purpurei decoris, coloris viridis. Illa enim qua operitur, vestis immotalita-
 tis, tincta est virgineæ puritatis candore elegantissimo, primæ veritatis virore amoenis-
 simo, qui cælestes oblectat & reficit mentes, geminæ charitatis colore purpureo, qua
 olim & per commiserationem iungebatur proximo, & propter Christum fundendi
 sanguinem flagrabat desiderio.